
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-4/14 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

          din 22.11.2013 în privinţa procurorului Victor Rauh 
                        
23 ianuarie 2014                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului 
disciplinar din 22.11.2013 în privinţa procurorului în procuratura raionului Rîşcani 
Victor Rauh, audiind informaţia domnului Ruslan Popov, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

La 24.07.2013 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului 
în procuratura raionului Rîşcani Victor Rauh, în temeiul art.118 din Legea cu 
privire la Procuratură, pentru îndeplinirea necorespunzătoare a atribuţiilor de 
serviciu admise la conducerea urmăririi penale într-o cauză penală avută în 
gestiune, precum şi încălcarea Codului de etică al procurorului. 

Verificând temeiul tragerii la răspundere disciplinară a procurorului Victor 
Rauh, Colegiul a constatat mai multe încălcări procesual penale admise de 
procuror în calitatea sa de conducător al urmăririi penale, încadrând abaterile 
disciplinare imputate la art.61 lit.a) şi j) din Legea cu privire la Procuratură, adică 
îndeplinirea necorspunzătoare a obligaţiilor de serviciu şi încălcarea Codului de 
etică al procurorului. 

Conform hotărârii Colegiului disciplinar din 22.11.2013, procedura 
disciplinară în privinţa procurorului Victor Rauh a fost încheiată în temeiul art.125 
alin.(2) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură, din motivul inoportunităţii 
aplicării sancţiunii disciplinare, Colegiul limitându-se doar la examinarea 
materialelor de procedură în şedinţă. 
 Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la 
Procuratură,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 22.11.2013 în privinţa procurorului în 
procuratura raionului Rîşcani Victor Rauh -  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

  
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 
 
 


